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ВВЕДЕНИЕ

Данная диссертация посвящена изучению функционирования вводных

слов и выражений в научных текстах. Данные языковые единицы

исследовались разными учёными, которые давали свои определения. Так,

например, по мнению В.В. Раскина, вводные слова – это слова, которые

указывают на происхождение сообщения или указывают на связь с

контекстом, в котором оно произносится; синтаксически они не связаны с

предложением, а просто выражают взгляд говорящего на сообщение [БСЭ

https://gufo.me/dict/bse/Вводные_слова]; И. Н. Кручинина добавляет, что

вводные слова и выражения позволяют модально, экспрессивно и

эмоционально оценить информацию [ЛЭС http://tapemark.narod.ru/les/081b.html].

Очевидно, что множество существующих определений отличаются друг

от друга: некоторые исследователи связывают появление вводных слов в речи

с интонацией, тогда как другие анализируют только лексико-синтаксический

уровень оформления предложения. Таким образом, единый (общий) объект

исследования – русский язык – может изучаться в различных аспектах,

которые определяются целями исследования. Необходимо также учитывать,

что любое неофициальное общение будет иметь гораздо менее

предсказуемый ход развертывания темы по отношению к общению

официальному, в связи с чем у исследователей могут возникать трудности

при отборе более или менее сопоставимого материала исследования.

Темой вводных слов занимались в последнее время такие исследователи,

как Е.С. Замятина, Р.З. Рамазанова, И.А. Шаронов и другие. Так, значимой

для темы исследования является работа Е.С. Замятиной «К вопросу о

классификации вводных слов с точки зрения происхождения», написанная в

2019 году. Результатом исследования стала классификация вводных слов и

сочетаний из пяти разрядов, включающих подразяды, по типу происхождения

и функционирования. Р.З. Рамазанова в статьях «Вводно-модальные слова как

средство выражения уверенности в современном русском языке» (2020) и

https://gufo.me/dict/bse/Вводные_слова
http://tapemark.narod.ru/les/081b.html%5d.
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«Вводные слова как средство выражения эмотивности» (2017) исследует

функционирование вводно-модальных слов со значением уверенности и

указывает причины ее возникновения, а также способ передачи

эмоциональной оценки. В работе И.А. Шаронова «Семантические и

прагматические аспекты описания вводных слов и коммуникативов» (2018)

автор указывает на связь между вводными словами и коммуникативами.

Н.В. Патроева изучает частотность использования вводных конструкциий в

лирическом тексте [Патроева 2013]. По мнению исследователя, увеличение

частоты использования вводных конструкций связано с усилением элементов

аналитизма и личностного начала в тексте. В.А. Борисова анализирует

различие семантико-прагматических свойств вводных и вставных

компонентов в тексте в зависимости от типа дискурса, в котором они

употребляются [Борисова 2020]. В.В. Мусиенко в монографическом

исследовании описывает особенности функционирования вводных

конструкций со значением уверенность/ неуверенность с точки зрения

авторской стратегии [Мусиенко 2016]. Р.И. Розина изучает многозначность

вводных метаязыковых оборотов [Розина 2008], а А.И. Ергина

классифицирует вводные слова на основе их семантики и стилистических

особенностей, чтобы иностранные студенты лучше их поняли [Ергина 2016].

Несмотря на значительный интерес исследователей к проблеме

использования вводных слов, нет значительных работ последнего времени,

посвящённых функционированию в современной научной статье вводных

слов и выражений со значением достоверности.

Таким образом, актуальность исследования определяется, с одной

стороны, тем, что современный научный стиль меняется под воздействием

коммуникативных моделей англоязычного научного дискурса, с другой

стороны – отсутствием работ, направленных на изучение специфики

функционирования таких слов и выражений в современных научных статьях,

не входящих в базыWos и Scopus и написанных для российских журналов.
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Объектом исследования являются вводные слова со значением

достоверности информации.

Предметом исследования является специфика использования вводных

слов разной степени достоверности в научном тексте.

Цель исследования заключается в выявлении взаимосвязи выбора

языковых средств передачи достоверности и определении специфики

функционирования вводных слов и выражений в структуре речевого жанра

«научная статья» по лингвистике.

Для достижения этой цели необходимо решить следующие задачи:

1) на основании анализа теоретических основ исследования уточнить

определение вводных слов и выражений со значением достоверности;

2) выбрать методы исследования и определить подход к описанию

синтаксически вводных единиц;

3) согласно критериям отбора создать картотеку материалов для

анализа;

4) сопоставить существующие классификации и сформировать на их

основе обобщающую классификацию вводных единиц в тексте

современной научной статьи;

5) классифицировать отобранный материал;

6) выявить специфику функционирования, т.е. определить функции

использования вводных слов и выражений со значением достоверности в

современной научной статье по лингвистике и литературоведению на русском

языке.

Гипотеза исследования: анализ семантики выбора языковых средств

(при передаче значения достоверности), их места в предложении, а также

анализ композиционных и типовых блоков текста позволит определить

специфику функционирования вводных слов и выражений в структуре

речевого жанра «научная статья».
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Материал исследования: научные статьи по лингвистике и

литературоведению (гуманитарной направленности) из базы РИНЦ 2017-

2022 года на русском языке, размещённые на сайте eLibrary.ru

Методы исследования: метод теоретического описания, метод

дефиниционного анализа, метод сплошной выборки, компонентный

семантический анализ, синтаксический анализ, сопоставительный и

сравнительный анализ, классификационный, а также квантитативный метод

обработки результатов.

Научная новизна заключается в определении специфики

функционирования вводных слов и выражений со значением достоверности в

современной научной статье.

Теоретическая значимость исследования заключается в возможности

использования разработанной методологии анализа для дальнейшего

изучения синтаксических особенностей современного научного стиля речи.

Практическая значимость работы заключается в том, что результаты

могут быть использованы в лекционных курсах по синтаксису и стилистике и

в практике препоавания РКИ. Результаты исследования также могут быть

учтены при изучении функционирования данных синтаксических единиц в

научных текстах других жанров.

Положения, выносимые на защиту:

1. Вводные слова и выражения со значением достоверности могут быть

систематизированы на уровне предложения и на уровне композиции текста в

соответствии с местом употребления в предложении, а также в соответствии

с композиционным текстовым блоком.

2. На уровне предложения вводные слова и выражения со значением

достоверности используются в начале и в середине предложения. На уровне

текста они употребляются как на уровне композиционных блоков, так и на

уровне типовых блоков текста.
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3. Вводные слова и выражения со значением достоверности,

используемые в разных композиционных и типовых блоках текста, отражают

разные значения.

4. В жанре научной статьи выделяются следующие функции

использования вводных слов со значением достоверности : функция

гипотетической достоверности, функция доказательства и функция

убеждения, – при этом доминирующей фуецией является функция

доказательства.

Структура работы: работа состоит из введения, двух глав, заключения,

списка литературы и приложений.
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Глава 1 Способы реализации вводных слов и выражений в статьях

современного научного стиля речи

1.1 Направления в изучении вводных слов и выражений

Вводные слова и выражения изучаются в лингвистике давно. Традиция

их описания восходит к трудам разеых ученых. К основополагающим трудам

в этой области знания относятся работы А.А. Шахматова «Синтаксис

русского языка» (1925 г.) и А.М. Пешковского «Русский синтаксис в научном

освещении», написанный в 1928 г. В середине 20 века вышли труды В.В.

Виноградова; так, в 1958 году была издана его работа «Из истории изучения

русского синтаксиса (от Ломоносова до Потебни и Фортунатова)». В конце

20 века появились «Очерк функционального синтаксиса русского языка» Г.А.

Золотовой (1973 г.) и «Современный русский язык» В.А. Белошапковой

(1977 г.). Работы этих ученых заложили основу для дальнейшего изучения

вопросов синтаксиса, в том числе такого явления, как вводные слова и

выражения. Так, например, суждение А.М. Пешковского о том, что «вводные

слова и сочетания потому не являются частями данной мысли, что когда-то

составляли часть другой мысли» [Пешковский 2001: 410], были

впоследствии развиты в трудах современных исследователей.

Согласно современным источникам, вводные слова не являются членами

предложения, они не имеют формальной связи с другими членами,

предложения, а лишь выражают отношение говорящего к сказанному,

указывают на источник информации, связь между различными идеями в речи

и т.д., и могут быть использованы как словесное выражение идей [Словарь-

справочник лингвистических терминов:

https://dic.academic.ru/dic.nsf/lingvistic/160/вводные].

Вводные слова – это слова и сочетания слов, которые с точки зрения

грамматики не связаны ни с одним членом предложения; с помощью

вводных слов информация оценивается с точки зрения моды,

https://dic.academic.ru/dic.nsf/lingvistic/160/вводные
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экспрессивности и эмоций [Энциклопедический словарь СМИ:

https://smi.academic.ru/44/Вводные_слова].


[…]


47 Вероятно стоит в начале

предложения, как абстрагирование.

Непосре

дственна

я

вежливая форма введение

предположения-совета

другим ученым; выражение

информации целиком

52 Вероятно стоит в начале

предложения, служит для

абстрагирования.

Непосре

дственна

я

отсылка акронимов приводит

читателя к другим знаниям -

(см. раздел 2); выражение

информации целиком

53 Вероятно используется в начале

предложения помогать построить

абстрактное рассуждение.

Косвенн

ая

построить предположение на

основе имеющихся знаний

73 Вероятно используется в середине

предложения как абстрагирование

(так как излагаемая информация

отсылает читателя к событиям из

жизни цитируемого носителя).

Прямая предположение, которое

невозможно проверить, так

как автор не знаком с

человеком, речь которого

анализируется; указание

частичной информации

74 Вероятно используется в середине

предложения как абстрагирование

(отсылка к «иным целям»).

Косвенн

ая

гипотетическое

предположение; указание

частичной информации

75 Вероятно используется в начале

предложения, относится к логической

операции доказательства, так как

дальше автор продолжает

Непосре

дственна

я

убедить читателя в своей

правоте
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рассуждение на конкретном

материале, а не отсылает к другим

источникам или теориям.

77 Вероятно используется в середине

предложения, но перед процессом

рассуждения, служа анализу.

Непосре

дственна

я

использование логического

выражения своей позиции

78 Вероятно как анализ находится в

начале предложения, и выражая

процесса рассуждения.

Непосре

дственна

я

усиление уверенности

рассуждения (предыдущие

эксперименты не могли

объяснить явление, так

нужно продолжить серию

экспериментов)

79 Вероятно как абстрагирование

находится в середине предложения.

Косвенн

ая

не уверен в правильности

рассуждений

Ⅴ. Конечно

9 Конечно располагается в середине

предложения, служит для

абстрагирования в рассуждении.

Непосре

дственна

я

подтвердить общепринятую

точку зрения

32 Конечно используется в начале

предложения, служит для

организации абстрагирования.

Прямая признание возможности

неполноты верности своего

вывода

43 Конечно помогает построить

объективное выражение, существует

в середине предложения.

Непосре

дственна

я

критика позиции другого

ученого («конечно, пишет об

этом, но ..»); подчеркивание

субъекта всего предложения,

выражение целой

информации

49 Конечно используется в начале

предложения, служит для

организации анализа.

Непосре

дственна

я

приведение примера своей

точки зрения
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59 Конечно находится в начале

предложения, помогает построить

абстрагирование в рассуждении.

Прямая признание автором

возможности неточности или

неокончательности своих

выводов, результатов,

которые не универсальны

60 Конечно стоит в начале предложения,

служа обобщением при выражении

согласия с общеизвестной точкой

зрения.

Прямая признание неполноты

сведений, на что указывает

связь конечно … НО

68 Конечно стоит в начале предложения,

входит в состав анализа при

рассуждении.

Прамая введение дополнительной

информации

Ⅵ. Скорее всего

16 Скорее всего для организации

анализа располагается в середине

предложения.

Непосре

дственна

я

автор использовал императив

«следует понимать»» и затем

смягчил свои слова при

помощи «скорее всего».

Функция вежливого

смягчения подачи

недоказанного факта как

научно обоснованного

17 Скорее всего употребляется в

середине предложения, и служит для

анализа.

Непосре

дственна

я

подчеркивание высокой

степени вероятности

21 Скорее всего стоит во второй части

предложения относится к

абстрагированию в рассуждении.

Косвенн

ая

автор предполагает

возможную реакцию

читателя и, несмотря на

высокую вероятность, не

имеет права утверждать,

поэтому он смягчает вывод

123

35 Скорее всего стоит в середине

предложения относится к

абстрагированию в рассуждении.

Косвенн

ая

построение идеи на основе

вероятности, степень котрой

автор не может доказать

39 Скорее всего стоит в середине

предложения относится к анализу в

рассуждении.

Косвенн

ая

извиняется за возможную

неточность; выражает

частичную информацию

Ⅶ.Несомненно

23 Несомненно помогает с абстрактным

рассуждением, и стоит в середине

предложения.

Прямая автор приносит свои

извинения за то, что

повторяет всем известный

факт. Чтобы показать, что это

не его идея, и он это

понимает, он использует это

вводное слово.

34 Несомненно - выражение

абстрагирования, существует в

середине предложения.

Непосре

дственна

я

неоправданное усиление

собственного вывода, автор

защищает свою позицию

51 Несомненно помогает с абстрактным

рассуждением, и стоит в середине

предложения.

Непосре

дственна

я

учитывая недоказанность

вывода, автор использует

слова с высокой

достоверностью в середине в

предложении.

55 Несомненно помогает построит

гипотетическое предположение и

поэтому работает на формирование

операции абстрагирования в

рассуждении.

Прямая манипулятивная тактика

согласия, чтобы следующим

ходом легче было убедить

читателя, введя новую идею;

выражение инфармации

частично, попадание в

дополнении

58 Несомненно используется в середине

предложения, операция

Прямая указание на всем известную
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абстрагирования (автор отсылает к

известной теоретической

информации).

информацию

81 Несомненно как доказательство

используется в начале предложения.

Прямая выражение совершенной

истины; попадание в

предикате и варажение

информацию целиком

Ⅷ.Может быть

30 Может быть как абстрагирование

употребляется в середине

предложения.

Косвенн

ая

признание возможности

своей ошибки; попадание в

предикате придаточного

предложения, варажение

частичной информации

36 Может быть употребляется в начале

предложения, служит для построения

анализа.

Прямая построение риторической

фигуры для вовлечения

читателя в рассуждение;

указание целой информации,

и подчеркивание предиката

42 Может быть употребляется в

середине предложения, служит для

абстрагирования.

Косвенн

ая

делает предположение об

определенной определенной

возможности в определенной

ситуации (лишь тогда);

варажение частичной

информации
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