Отзыв о выпускной квалификационной работе магистра лингвистики

Чжао Линьлинь на тему

«Специфика функционирования вводных слов и выражений
со значением достоверности в современном научном стиле речи
(на материале статей, входящих в базу РИНЦ)»

Данная работа Чжао Линьлинь посвящена изучению функционирования вводных слов и выражений в научных текстах. Магистрант ограничивает свое исследование жанром научной статьи в области гуманитарных наук.

Выполненная Чжао Линьлинь работа представляет собой актуальное исследование, так как, несмотря на большое количество научных работ, посвященных данной теме, она нуждается в дальнейшем исследовании, поскольку современный научный стиль меняется под воздействием коммуникативных моделей англоязычного научного дискурса.

Объектом исследования магистранта являются вводные слова и выражения со значением достоверности. Автор рассматривает и анализирует семантику и функционирование этих единиц на большом количестве контекстов.

Согласно протоколу анализа проверки работы на плагиат выявлен процент оригинальных фрагментов и корректного цитирования (88,97%), а также обнаружены текстовые соответствия (11,03%), которые состоят из общеупотребительных конструкций научного стиля речи, клише, названий словарей и научных статей.

Проведенный анализ подтвердил выдвинутую автором гипотезу о том, что анализ семантики выбора языковых средств передачи достоверности позволит определить специфику функционирования вводных слов и выражений в структуре речевого жанра «научная статья».

Работа написана логично и убедительно. Автор в полной мере владеет научным стилем изложения.

В результате проведенного исследования соискатель приходит к выводу, что вводные слова в научной статье выполняют функцию гипотетической достоверности, доказательства и убеждения. Автор также выявил зависимость между семантикой вводных слов и их использованием в различных композиционных и типовых блоках текста.

Практическая значимость работы состоит в том, что результаты исследования могут быть использованы в лекционных курсах по синтаксису и стилистике и в практике преподавания РКИ. Результаты исследования также могут быть учтены при изучении функционирования вводных слов и выражений со значением достоверности в научных текстах других жанров.

Подготовка выпускного квалификационного сочинения потребовала от Чжао Линьлинь знакомства с большим количеством научных исследований по теме для выработки теоретической базы исследования. Исследовательская часть диссертации и сделанные соискателем выводы в целом убедительны и логичны. Все требования научного руководителя Чжао Линьлинь выполняла вовремя, в соответствии с планом написания работы.

Выполненная квалификационная работа соответствует всем требованиям, предъявляемым к работам данного уровня, и заслуживает положительной оценки.

Научный руководитель

к.ф.н., доцент кафедры РКИ и методики
его преподавания СПбГУ
Н. А. Костюк